

Wychodzi w dni powszednie... w soboty...

Przewodniczący i prezydent... w krajach... w krajach państwowych...

Wszystkie DOMIESZCZKI PRYWATNE... w gazetach... w gazetach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Kłeta i Marka... Jutro: św. Peregryna W. 60

Artemona M. Marcina P.

Adres Redakcji i Administracji... Lwów, ul. Sykstuńska 1. 45

Naczelnym Redaktorem i Wylawcą: Ludwik Mastowski.

Wschód słońca o g. 4 m. 57... Zachód 6 m. 59

Długość dnia godzin 14 minut 2... Przybyło dnia od wczoraj 5 min.

Czas odnowić przedpłatę

Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Rocznie 13 " 40 " Półrocznie 26 " 20 "

Zjazd antialkoholików.

W Breme odbył się teraz dziewiąty międzynarodowy kongres zwolenników zupełnej wstrzemięliwości od wszelkich zjoła spirytusowych napojów. Rótnił się on od poprzednich...

Nienowa jest walka, nawet bardzo zacięta, z nadużyciem trunków. Staro-egipski papyrus, znaleziony niedawno w sarkofagu...

To samo było w starej Romie i to samo w Bizancjum. Ustawy te były pijactwem, a pomimo tego ono tak się zwiększało...

rach. Tak jest teraz we Francyi i Niemczech, a zapewne i w Rosyi, bo monopol wódeczany daje jej coraz większe dochody...

Z tego prosty wniosek, że ani ustawy przeciw pijactwu, ani propaganda wstrzemięliwości, ani kongresy antialkoholiczne nie nie pomogą.

Stan wyjątkowy w Finlandyi.

Najnowszy ukaz carski prawie zupełnie zawiesił w Finlandyi moc ustaw i kodeksów, bo nadal na trzy lata wyjątkowo pełnomocnościowa gubernatorom. Od ich zarządzeń wolno obywatelom odwoływać się tylko do jeneralnego gubernatora...

Zrobiono więc w Finlandyi wszystko to, co było w naszych ziemach po roku 63-tem i co w znacznej mierze trwa dotychczas na Litwie.

Korespondencye.

Wiedeń, 24 kwietnia. (Z komisji ugodowej. — Kwestya utworzenia sądu rozejmowego między Austryją a Węgrami dla spraw ugodowych. — Międzynarodowa wystawa spirytusowa. — Socjalistyczne eksperymenty wiedeńskiej Rady miejskiej.)

(y.) W komisji ugodowej i komisji celnej rozpoczęła się praca na dobre. Pierwsza z nich prowadziła debatę nad sojuszem handlowo-celnym między Austryją a Węgrami...

razdami jednego i tego samego monarchy, tylko ten monarcha może być sędzią polubownym. Jeżeli większość komisji mimo opozycji szefa gabinetu świadoczy się za ustanowieniem takiego sądu polubownego...

W przyszłym roku odbędzie się w Wiedniu wielka międzynarodowa wystawa, której celem jest zachęcić ludność do większego niż dotychczas stosowania spirytusu...

Wniosek, który przedstawił radny Schneckewitsz, wnosił o załozenie kosztownej fabryki okruku w Wiedniu. Wniosekodawca wyszedł z tego założenia, że dzisiejszy kartel okruku obliczony jest tylko na wyszk ludności i dlatego wniosł, aby rada miejska zwróciła się do parlamentu...

Jeżeli dynastia pozostała najważniejszym żywiołem monarchii austro-węgierskiej, to z biegiem czasu dwór przestał być politycznym czynnikiem. Monarcha ma pierwsze i ostatnie słowo w sprawach publicznych...

Dwór wiedeński.

Jeżeli dynastia pozostała najważniejszym żywiołem monarchii austro-węgierskiej, to z biegiem czasu dwór przestał być politycznym czynnikiem. Monarcha ma pierwsze i ostatnie słowo w sprawach publicznych...

Francozów, niedawno temu podczas uroczystości ślubu ks. Orleańskiego z arcyksiężną Dorotą. Dworskiego zwoła towarzyskiego nie ma. Zgon cesarzowej Elżbiety nie pod tym względem nie zmienił; jak wiadomo, uroczystości rzadko przebiegały w dwóch stolicach monarchii...

Brak teraz wrażenia niezwykłego, jakie sprawiła wejście monarchy z cesarzową Elżbietą, ślubną pięknością, noszącą prawdziwy majestat...

Rozpoczynają się niebawem tańce; tak zwane comtesy walują i polkują; z kawalerami; starsi się im przypatrują; na balach dworskich zastawione są wspaniałe bufety...

Wszystko, co się tyczy dworu i dworskich przyjęć, jest z góry postanowione i urządzone przez niezmienną i nieubłaganą etykię. Misawicie co do prawa bywania na dworze...

Polowanie zajmuje znaczne miejsce w życiu dworu austro-węgierskiego. Cesarz jest w oazem tego słowa znaczeniu, nietylko celnym strzelcem, ale prawdziwym myśliwym...

Audyencye są tradycyjne na dworze Habsburgów, oparte na zasadzie, że każdy podany ma przystęp do Monarchy, aby mu przedłożyć swe żale i potrzeby.

Dygnitarze dworskich stanowisk, napozór błyszczące, przez wielu pożądate, istotnie są bez znaczenia i niezbyt korzystne. Ich czynność ograniczają się do służby dworskiej...

w swej pieczy muzea dworskie, jak wielki ochmistrz ma teatry; znaćca i lubownik przedmiotów sztuki, zwłaszcza starożytności, zasłużył się urządzeniem dwóch wystaw: kongresu wiedeńskiego, oraz w r. z., bardzo zajmującej i cennej, w świątyni Terenza w Volksgartenie...

Dwór składa się z wszystkich arcyksiążąt i arcyksiężnych, mających także swoje odrębne dwory. Nie mówiąc już o „ewig Weibliche“, którego obecnie na dworze Habsburgów brak zupełnie...

Cesarz jest zarazem królem węgierskim, a jak w Niemczech, tak i w rzeczach dworskich Węgrzy nie zasypiają sprawy i, że tak powiem, nie popuszczają. Te dygnitarstwa dworskie, mające siedziby w Wiedniu, nie bardzo im są do smaku.

Pomimo zmienionych okoliczności, pomimo, iż znaczenie dumnego, starożytnego, hispańskiego etykię otoczonego dworu Habsburgów, zmalało w XX stuleciu; pomimo, że życie na nim tak jest utrudzone, iż nie ma tam miejsca nietylko dla zabawy, ale nawet dla snów...

Wiedeń, dnia 25 kwietnia. Posiedzenie wczorajsze rozpoczęło się wnioskiem nagłym dra Maryańskiego w sprawie „Colosseum“, którego dyrektor, p. Thorn, wynajął jak wiadomo — salę Filharmonii na czas od połowy maja do końca września b. r.

Względem historii obywateli stwierdza, że w trudnych czasach, kiedy społeczeństwu źle się żyje, bądź z powodu przewagi państwa nad obywatelskością, bądź z powodu wojen, albo rozbielenia się władzy, zawsze się zwiększa używanie spirytusowych trunków.

Rada miasta Lwowa.

Względem historii obywateli stwierdza, że w trudnych czasach, kiedy społeczeństwu źle się żyje, bądź z powodu przewagi państwa nad obywatelskością, bądź z powodu wojen, albo rozbielenia się władzy, zawsze się zwiększa używanie spirytusowych trunków.

Rzeczka okazya! SPECYALNY SKŁAD L'NOLEUM I CERAT we Lwowie, ul. Sykstuńska 3. sprzedaje chodniki ceratowe w najlepszym gatunku po niższej cenie...

bezpieczeństwa publicznego; w razie bowiem powstania w sali wspomnianej, skutkiem pożaru np., paniki, mogłoby mnóstwo osób utracić życie, gdyż całe urządzenie Filharmonii jest pod względem bezpieczeństwa publicznego niezmiernie wadliwe.

Wniosek nagły dra Maryańskiego wywołał bardzo ożywioną dyskusję, w której pierwszy zabrakł głos p. Ra wski. Poparł on oczywiście bardzo gorąco wniosek powyższy, ale, choć starał się z początku uzasadnić swoje wywody względami na bezpieczeństwo publiczne, malując w jaskrawych barwach, co by było, gdyby tak w sali Filharmonii wybuchła podówczas przedstawienia „Colosseum” panika, ostatecznie jednak zeznał na to, że głównym argumentem przeciw urzędzeniu w sali powyższej „Colosseum” jest obawa konkurencyjności dla teatru. (Jeżeli „Colosseum” może robić konkurencyjność teatrowi, to ten teatr jest chyba bardzo słaby. A jak idzie przedsiębiorstwo teatralne, to do dziś obchodzi Radę miejską i p. Ra wskiego?).

W podobny sposób przemawiał za wnioskiem dra Maryańskiego prof. Pawłowski, następując do mówcy, p. Sliwiński, podniósł inny jeszcze argument *contra*, a mianowicie do wodził, że Rada nie powinna dopuścić do tego, ażeby w gmachu, ufundowanym dla kultury i sztuki polskiej, rozsiadła się „gangrena”, ażeby w nim „musza podkasana” obrabiała sobie swoje siedlisko.

Odmiennego zapatrywania w sprawie wyjednania w namiestnictwie zakazu, niepozwalającego na urządzenie „Colosseum” w sali Filharmonii, był p. Markiewicz. Zaznaczył on mianowicie, że powoływanie się na względy bezpieczeństwa publicznego w celu uzyskania owego zakazu nie ma racji bytu, gdyż namiestnictwo musiało chyba względy te uznać za spełnienie celowi swojemu odpowiadające, skoro udzieliło pozwolenia na urządzenie w gmachu Skarbkwskim Filharmonii; fakt więc, że zamiast Filharmonii zostanie tam urządzone „Colosseum”, bynajmniej jeszcze nie dowodzi, ażeby te względy bezpieczeństwa publicznego, które uznano za wystarczające dla Filharmonii, miały już tesa memem być niewystarczające dla „Colosseum”. Rada może jednej tylko rzeczy słusznie się domagać, a mianowicie, ażeby względy moralności publicznej nie zostały naruszone, ażeby w tem „Colosseum” nie było demoralizacji. Zastrzeżenie takie wypowiedziane być nie tylko może, ale i powinno.

Dalszy mówca, p. Ozarnecki, wypowiedział zdanie, że Rada może się jedynie domagać, ażeby nie wolno było, w myśl konsensusu udzielonego, wystawić w sali Filharmonii dla „Colosseum” sceny, p. Riedl zaś zauważył, że najstosowniej by było, gdyby przeciw urzędzeniu go w gmachu Skarbkwskim zaprestowała sama fundacya.

Przemawiał jeszcze raz w tej sprawie p. Ra wski, polemizując z wywodami p. Markiewicza, poczem zabierali głos pp. Ciuchociński i Rewakowicz, którzy, jako członkowie rady administracyjnej fundacyi Skarbkwskiej, oświadczyli, że w kontrakcie, zawartym z obecnym dzierżawcą gmachu b. teatru hr. Skarbka, wyraźnie jest zawarowane, iż w sali tego gmachu przedstawień scenicznych urządzić nie wolno.

Ostatni w tej dyskusji przemawiał jeszcze raz dra Maryański, domagający się bezwarunkowego uchwalenia swego wniosku; zaznaczył on przytem z naciskiem, że nie rozchodzi mu się w tej sprawie o nic innego, jeno... o bezpieczeństwo publiczne.

W rezultacie wniosku dra Maryańskiego, który — jak wiadomo — jest członkiem komisji teatralnej, uchwalono.

Z kolei przystąpiła Rada do porządku dziennego, tj. do dyskusji szczegółowej nad budżetem gminy na rok bieżący.

Załatwiono się wczoraj z rubrykami rozchodów od I do XXVII, które referowali pp.: dr. Lisiewicz, dr. Dziwiński, Bardasz, dr. Ciesielski, Lewicki, dr. Rutowski, Gaberle, dr. Asskenase i Hudec. Uchwalenie poszczególnych rubryk od I do XV odbyło się bez żadnej dyskusji.

Uchwalono w ten sposób: na reprezentacyę miejską 23.670 kor., na place i emolumenta urzędników i personelu magistratu 782.577 kor., na zarząd dóbr, zakładów i przedsiębiorstw miejskich 2.766.681 kor., na zarząd realności miejskich i kosztu utrzymania 52.420 kor., na podatki i dodatki i ekwiwalent należności prawnych 34.165 kor., na zapomogi dla urzędników i służby miejskiej 17.000 kor., na wynagrodzenie za czynności szczególne 5.360 kor., na pensye emerytów, wdów i sierot 125.244 kor., na dary z laski dla funkcjonaryuszów miejskich, ich wdów i sierot 32.481 kor., na koszt kancelaryjny 57.328 kor., na policyę miejsową 116.250 kor., na policyę sanitarną 144.429 kor., na policyę targową 35.761 kor., na policyę ogniową 82.876 kor., a wreszcie na pomieszczenie i pobór wojska, oraz spychalnic 49.577 kor.

Do rubryk tych uchwalono nadto rezolucye następujące:

Wywya się magistrat: aby co roku do dnia 15 listopada uchwalony przez się budżet, przedkładał komisji, tak, aby przez tę komisję i Radę miejską, mógł być w pierwszych dniach grudnia załatwiony; aby przedłożył projekt nowej instrukcyi rachunkowej i kasowej, tudzież wnioski w sprawie oddzielenia personelu rachunkowego od kasowego; aby się zastanowił nad kwestyą organizacyi dyktaryuszów z uwzględnieniem stanu, stworzonego przez ustawę państwową z roku 1902 o stabilizacyi dyktaryuszów przy władzach rządowych i unormował etat tych pomocników urzędowych; aby do czynności, przy których zachodzi konieczność stykania się z publicznością, przesłuchiwania stron, zagrążania karami i wydawania wyroków, nie używał dyktaryuszów; aby zarządził, by w budżecie wstawiana była cyfra posad systemizowanych, a nie posad w danej chwili istotnie zajętych; aby przedłożył jak najrychlej wnioski w sprawie pomnożenia posad woźnych i organizacyi straży miejskiej, aby zarządził, by przed przystąpieniem do wykonania robót konserwacyjnych i rekonstrukcyjnych w realnościach miejskich urząd budowniczy poprzednio przedkładał przybliżony kosztorys tych robót; aby przedłożył w najkrótszym czasie plany rekonstrukcyi ratusza; aby wnioski w sprawie przyznania remunercyji przedkładał były nie na podstawie opinii wiceprezydenta, lecz szefów biur magistratu i by te wnioski uwzględniał nietylko starszych, lecz także młodszych pracowników; aby zawsze przed rozpoczęciem obrad budżetowych przedkładał komisji programy wydawnictw

miejskich na rok następny w budżecie projektowanych; aby na przyszłość drukowano zamknięcia rachunkowe miejskie oszczędniej co do miejsca, bez uszczerbku jednak dla treści; aby rozpatrzył sprawę utworzenia z oszczędności II i III dzielnicy sanitarnej nowego okręgu sanitarnego i kreowania jednej nowej posesady lekarza miejskiego; nakoniec, aby przyspieszył sprawę reorganizacyi biura chemika miejskiego, względnie dodania mu asystenta i laboranta.

Przy rubryce XVI, dotyczącej wydatków na kościoły w kwocie 42.984 K., postawił p. Markiewicz wniosek, ażeby w listopadzie każdego roku urządził w kościele katedralnym mszę żałobną za dusze zmarłych reprezentantów gminy, oraz taką mszę św. za dusze pomniejszych testatorów, i żądał wstawienia na ten cel do budżetu kwoty 26 K. rocznie. Wniosek ten przyjęto, oraz uchwalono rezolucyę: Wywya się magistrat, ażeby, posąwszy od r. 1904, wstawiał do budżetu przez lat 10 corocznie kwotę 30.000 K. na budowę kościoła św. Elżbiety.

W dalszym ciągu przyjęto bez dyskusji rubryki XVII i XVIII, uchwalając na oświatę publiczną 1,176.766 K., a na zakład dla sierot 58.743 K.

Dłuższą dyskusyę wywołała rubryka XIX, wydatki na cele dobroczynności publicznej, figurujące w budżecie w kwotę 237.511 K. W dyskusyi nad tą rubryką przemawiali pp. Markiewicz, Riedl i dr. Rutowski, a Rada z szeregu wniosków mówcy pierwszego uchwaliła wniosek, żądający, aby do dnia 1 października b. r. przedłożono jej do rozpatrzenia sprawę organizacyi opieki nad ubogimi, nadto zaś uchwaliła wniosek p. Riedla, aby gmina zwróciła się do kraju i rządu z wezwaniem do przyoczenia się tych dwóch czynników do stworzenia we Lwowie wzorowej opieki nad ubogimi.

Po uchwaleniu dwóch wniosków powyższych, przyjęto także w całości rezolucyę komisji budżetowej, dotyczącą regulowania przez Sejm sprawy usunięcia ubóstwa i żebractwa.

Przy rubryce XX drogi, bruki i chodniki, wstawionej w budżet z kwotą 414.628 kor., uchwalono rezolucyę, wywołującą magistrat, aby przedłożył Radzie program nowych bruków na lat pięć następnych, oraz aby wstawił odpowiednią kwotę do budżetu na rok 1904 na chodnik po lewej stronie ulicy Zygmunto wskiej. Co do żądania p. Gaberlego, aby wybrukował ul. Ossolińskich, oświadczył wiceprezydent Michalski, że w tym roku jest to niemożliwe.

Przyjęto w dalszym ciągu rubryki XXI, uchwalając na plantacye i ogrody 49.590 kor. Polecono nadto magistratowi, na wniosek p. Riedla, obmyśleć sposób osuszenia jesiorka w parku Kilińskiego, oraz uchwalono wniosek p. Jaworskiego, aby w ogrodach publicznych wyznaczyć pewne miejsce dla dzieci do zabawy.

Następane rubryki, od XXII do XXVII, uchwalila Rada bez dyskusji, przeznaczając na budowę wodne 2.600 kor., kanały 48.845 kor., na oświetlenie miasta 127.407 kor., na utrzymanie czystości i porządku w mieście 236.120 kor., a na rekwiizyty i materiały dla miejskich robót publicznych 15.138 kor. Co do rubryki XXIV uchwalono nadto wezwad magistrat, aby projekt kanalizacyi miasta wraz z programem budowy przedłożył jak najrychlej Radzie miejskiej.

Posiedzenie skończyło się po godz. pió do 10-tej.

### KRONIKA.

Lwów 25 kwietnia.

Namiestnik hr. Leon Piński powraca dzisiaj wieczorem do Lwowa.

Na pogrzeb śp. Eustachego ks. Sanguski udali się do Tarnowa jako reprezentanci uniwersytetu lwowskiego: pp. dr. Bronisław Kruczkiewicz i dr. Stanisław Parzyński, a jako reprezentanci Zakładu narodowego im. Ossolińskich: pp. kurator Andrzej ks. Lubomirski i dyrektor dr. Wojciech Kętrzyński.

Z Krakowa donoszą: Namiestnik hr. Piński przybył tu wczoraj wieczorem i zamieszkał u delegata Federowicza, a dziś rano wyjechał do Tarnowa na pogrzeb ks. Eustachego Sanguski. Dziś rano przejeżdżali także przez Kraków, udając się do Tarnowa na pogrzeb, generał adjutant hr. Paar, jako reprezentant Cesarza, a także minister dla Galicyi dr. Piętaś.

Wydział Towarzystwa Kościuski odbył wczoraj wieczorem posiedzenie, na którym zajmował się sprawą przyspieszenia odlewu pomnika Kościuski. Zawiązało się tutaj Stowarzyszenie procentów i kupców pod nazwą: „Targowica płodów rolniczych w Krakowie”. Jestto stowarzyszenie obliczone na całą Galicyę zachodnią. Presem wybrał on członka krakowskiej Izby handlowej p. Zygmunta Rescha.

Wydział krajowy w sprawie gospodarki miejskiej we Lwowie. *Caas* donosi ze Lwowa, że prezydent miasta, dr. Malachowski, otrzymał od Wydziału krajowego pismo następujące: „Dobra instrukcyja rachunkowo-kasowa jest bardzo dobrym czynnikiem w administracyi miejskiej. Z tych powodów należał Wydział krajowy wielokrotnie na ułożenie takiej instrukcyi. Lustracya, dokonana przez Wydział krajowy w roku 1901, wykazała liczne wadliwości w urządzeniu rachunkowości i kasowości i sprawdziła fakt, że obok kas miejskiej zajmują się w 66 miejscach pobieraniem i wypłatą pieniędzy, co wskazuje na potrzebę śpiesznej organizacyi. Ponieważ sześć przypomniał, zastosowanych do magistratu w tym przedmiocie, żadnego nie odniosło skutku, Wydział krajowy zwraca się do prezydenta z wezwaniem, by tą ważną sprawę wziął w swe ręce i doprowadził już raz do jej ostatecznego załatwienia”.

Kolej Buczac-Tarnopol. Z Delatyna nam gisz: W nawiązaniu do umieszczonej w nrze 92 *Prześląd* korespondencyi z Buczacza, nadmieniam, że tak sam Buczac, jak i znana osada bogatego Podola zyskałaby bardzo, gdyby w najbliższym czasie wybudowano kolej, łączącą wprost Buczac z Tarnopolem. Obecnie, ażeby się dostać koleją z Buczacza do odległego o 65 kilometrów Tarnopola, potrzeba jechać albo na Stanisławów. Halicz i robić 280 kilometrów, albo też na Kopyczyńce i przebyć 144 kilometrów.

Ażeby temu brakowi zaradzić wystarczy połączyć koleją Buczac ze Strusowem, a więc wybudować kolej na długości 40 kilometrów. — Od Strusowa w kierunku do Tarnopola nie potrzeba budować nowej linii, gdyż celowi odpowiadałaby zupełnie istniejąca linia kolejowa.

Wskutek bezpośredniego połączenia Buczacza z Tarnopolem wzmógłby się bardzo znacznie nie tylko ruch osobowy, ale także i cały ruch to

warowy, gdyż kosztą transportu byłoby znacznie mniejsze.

Edward Tregler, kól. nadworny organista w Dreźnie, którego koncer na organach, zapowiedziany w Filharmonii prąd dni temu, nie mógł przyjść do skutku z powodu nagłej niedyspozycyi koncertanta, przybywa w przyszłym tygodniu do Lwowa i wystąpi w koncercie czwartkowym. Będzie to pierwszy wielki koncert na organach. Tregler należy do najświetniejszych obecnie w świecie reprezentantów sztuki organowej, w której jest mistrzem prawdziwym. Tregler grać będzie we Lwowie tylko raz jeden.

Artur Nikisch, dyrektor Gewandhaus'u w Lipsku i kapelmistrz Filharmonii berlińskiej, uznany przez krytykę muzyczną całego świata za znakomitego dyrygenta, urządził przed paru dniami w Filharmonii warszawskiej koncert pod osobistym swoim kierownictwem. Koncert ten zmienił się w szereg entuzjastycznych owacyi dla znakomitego dyrygenta, którego sposób kierowania orkiestrą określają krytycy warszawscy jako wprost idealny, podnosząc jego spokój, się sugestywny, energię i niezrównany kunszt w ocnio waniu. Dyrekcya Filharmonii lwowskiej, która zapoznała Lwów dotychczas z takimi mistrzami w dyrygowaniu, jak R. Strauss i Mahler, zyskała sobie z pewnością wśród melomanów naszyci dużą wdzięczność, gdyby dała im poznać jeszcze Nikischa.

W sprawie kolei Jasio-Końcezna, której budowę zakażają zarówno względy komunikacyjne, jak i strategiczne, byli ministrowi wojny, gen. Pitreicha, posłowie X. Pastor i radca Jabłoński. Prosilili go oni o przysłieszenie decyzyi w sprawie budowy tej kolei, wykazując ważne jej znaczenie dla celów strategicznych. Minister wojny oświadczył na to, że sam uważa budowę wspomnianej kolei za bardzo potrzebną i wskazaną, prowadzi też od dłuższego już czasu w sprawie rozpoczęcia budowy kolei Jasio-Końcezna z ministrem koleje w rokowania, do tej jednak pory rokowania te nie są jeszcze ukończone.

Z funduszu przemysłowego pożyczyl Wydział krajowy 15.000 p. Emilowi Stojowskiemu, właścicielowi dóbr Miechocice wielkie, na kosztą urzędzenia i prowadzenia młynsa.

Okropny wypadek zdarzył się wczoraj po południu na ul. Kaźmierzowskiej. Oto pod koła przejeżdżającego tamteży wozu ciężarowego, należącego do firmy spedycyjnej J. Leinkauffa, dostał się w sposób niewiadomy jakiś abo, około 60 lat liczący mężczyzna. Koła wozu przeszły mu przez głowę i smiałyły oszkać, tak, że nieszczęśliwy natychmiast ducha wyzionął. Nazwisko nieszczęśliwego na razie jest nieznane. Zwłoki jego ostatecznie do instytutu medycyny sądowej, a celem zbadania przyczyn przebiegania wdrożone będzie śledztwo sądowe. Świadkami tego okropnego zdarzenia opowiadają, że mężczyzna ów, przechodzący chodnikiem, bądź to skutkiem osłabienia, bądź z jakiego innego powodu, zachwiał się nagle i upadł połową ciała na bruk uliczny, a ponieważ wóz jechał tuż obok chodnika, głowa nieszczęśliwego dostała się pod koła. Wóz — jak wszyscy zgodnie zeznają — jechał bardzo powoli.

Nabożeństwo żałobne za duszą śp. p. Eustachego ks. Sanguski odbędzie się w poniedziałek w kościele archikatedralnym we Lwowie o godz. w pół do 10-tej rano.

Zjazd koleżeński tych byłych uczniów gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, którzy w roku 1888 złożyli egzamin dojrzałości, odbędzie się w tym roku, jako w piętnastą rocznicę. Objawienie udziela dr. Ignacy Karol Czemeryński, adwokat krajowy we Lwowie, ul. Halicka 1. 20.

Polska śpiewaczka w Berlinie. Do *Dziennika Pommersche Zeitung* z Berlina: Dnia 8 bm koncertowała tu z wielkim powodzeniem redouca nasza, p. Marya Kozłowska. Przez dwie godziny trzymała na uwiegi uwagę liczonej a dobrej publiczności, której zapal rósł z każdą nową nutą, płynącą z ust uroczej i sympatycznej artystki. Za liczne oklaski i kilkakrotne wywołania podziękowała p. Kozłowska dodaniem nad program dwóch pieśni polskich, których rzewna i tkliwa melodyja rozentuzjazmowała publiczność niemiecką. To też zaraz po skończonym koncercie zaproszono ją do udziału w koncercie literatów i dziennikarzy berlińskich, na którym odpiewała szereg nowych kompozycyji Gernsheima i innych kompozytorów. Dzienniki także pełne są dla niej słów pochwały. Dr. Schmidt, jeden z najbardziej poważanych krytyków tutaj, podnosi w *Tageblatt* wysoko talent p. Kozłowskiej, dodając, że musi on zadoleć nawei najbardziej krytycznie usobionego słuchacza i że w jej interpretacyi pieśni lirycznych tkwi wielka poezya cierpienia.

Dar jubileuszowy pielgrzymów warszawskich. Pielgrzymka polska, która wyruszyła przed paru dniami z Warszawy do Bzymu, ofiarowała Ojcu św. z powodu Jego jubileuszu sreżbę z brązu, wykonaną przez Józefa Janowskiego. Kompozycya opiera się na słowach św. Matuzsa: „A kto nie bierze krzyża swego i nie naśladuje mnie, nie jest moim uczniem”. Na tablicy złoczonej z tarosą emaliowaną, opatrzoną herbem Warszawy, znajduje się napis: „Pontifici Maximo Leoni XIII dono dant peregrini Poloni Varsovienses 28/IV 1903”.

Ofiary czyn. Właściciel majątku Kruszynek w pow. włocławskim w Królestwie Polskiem, pan Artur Hack, ofiarował Tow. pszczelnio-ogrodnicemu na lat 15 bezpłatną używalność ogrodu pięciomorgowego, domu o 20 pokojach i odpowiednich budynkach gospodarskich, z warunkiem założenia w Kruszynku kursów gospodarstwa domowego i wiejskiego dla dziesięciu włocławskich. Ogród w Kruszynku posiada około 3.000 drzewek owocowych, dom mieszkalny zupełnie odpowiedni, budynki w dobrym stanie. Zarząd Tow. przyjął z wdzięcznością dar tak hojny, dzięki bowiem jemu Tow. będzie mogło kształcić dziesięć osób na zdolne gospodynie wiejskie, których brak obecnie tak dotkliwie odczuwać się daje.

Podług opracowanego przez Zarząd Towarzystwa pszczelnio-ogrodniczego projektu organizacyi nowych kursów, na program ich złożył się: 1) gotowanie, przygotowywanie konserwów, pranie, prasowanie i t. d.; 2) szycie, krój i roboty ręczne; 3) ogrodnictwo, warzywnictwo i pszczelarstwo; 4) tkactwo; 5) udó krów i mleczarstwo; 6) hodowla drobin; 7) hodowla bydła, naturalne prze-ważnie cieląt i trzody obławnej; 8) hodowla ryb.

Jak widać więc z powyższego programu kursy obejmować będą wszystkie działy, wchodzące w zakres gospodarstwa kobiecego na wieś. Na kursy te będą przyjmowane dziewczęta od lat 15; otrzymają one w Kruszynku mieszkanie i całodzienne utrzymanie w internacie, który pozostawać będzie pod opieką siostry ofiarodawcy, p. Marty Hack, bo na zasadzie umowy przyjęła ona obowiązki kuratorki kursów. Kursy mają trwać od 6 miesięcy do dwóch lat, zależnie od tego, ilu przedmiotów dana wychowanka uczęć się zechce.

Strasna kara. Dzienniki rosyjskie opowiadają: Nieprawdopodobny wypadek zaszedł w polu, w pobliżu miasta Korsówka. Oto z jednej z pobliskich wiosek, saniami zaprzężonymi w jednego

konie, jechał włocianin z włocianką, wioząc do chrztu, do najbliższej katolickiej parafii, dziecko liczące kilka dni życia. W drodze spłoszył jadący goniącego ich z tyłu wilka. Wówczas zacięli konia i zaczęli szybko uciekać. Ku ogromnemu przerażeniu swemu jednak urzeli, iż za gonącym wilkiem pokazał się drugi i trzeci, a wreszcie i całe stado wilków. Rozpoczął się pośięg na śmierć i życie. Kiedy wilki były już tak blisko, że nieoczoła wydawała się niemożliwą, kum chcąc zyskać na czasie, zaproponował kumie, ażeby ruciła dziećci na pastwę wilkom i zatrzymawszy rozsalała zwierzęta w ten sposób, samym uciec.

Kobieta, pomimo kilkakrotnych nalegań, zgodziła się na propozycyę nie chciała. Wilki zbliżyły się coraz więcej. Wówczas przerażony chłop ratownie zepchnął kobietę wraz z dziećciem do głębokiego, zaspanego ęniegiem rowu i wilki ominęły ją, nie zwróciwszy na nią najmniejszej uwagi. Chłopa zaś dogoniły i rozszarpały zupełnie, tak jego jak i konia. Kobieta, nie poniosłszy żadnego szwanku, dołokła się do najbliższej wsi i opowiedziała miejscowym włocianom o całym zajściu.

Karę śmierci przez powieszenie wykonano dzisiaj rano we Wiedniu na Antonim Seneklu, który w roku ubiegłym zamordował 80-letnią trafikantkę, Jillichową, zakradłszy się podstępnie w noc do jej mieszkania. Wniezionej do Tronu prośby o ulaskawienie Senekla Cesarz nie uwzględnił.

Do Ameryki. Na liczne zapytania o postanowieniach nowego billu imigracyjnego do Stanów Zjednoczonych, odpowiadamy, że obywateli poddania się egzaminowi, nałożony na t. zw. „robotników kontraktowych”, sprowadzanych do Ameryki, nie ma się odnosić do muzyków, aktorów, śpiewaków, księży, uczonych i naucoycieli specjalnych. Również bez przeszkody będzie wolno sprowadzać sobie służące domowe z Europy.

Do osób, którym wyładowanie w Ameryce będzie wzbronione, zaliczają się epileptycy, anarchości i osoby, które, choć zdrowe umysłowo, poddawane były w Europie pod obserwacyę lekarską z powodu podejrzenia o obłąd. Osoby, którym imigracya do Ameryki jest wzbroniona, można będzie jeszcze do trzech lat zawrócić do Europy, o ile przy wyładowaniu ich nie spostrzeżono ich braków, lub o ile oni je ukryli. Kosztą transportu z powrotem mają ponosić towarzysza żeglugi parowej, które takich emigrantów przewiozły do Ameryki. Nowa ustawa zawiera też bardzo ostre postanowienia przeciw handlowi dziewczętami, naznaczając na handlarzy karę od jednego do pięciu lat więzienia i grzywnę do 5.000 dolarów (25.000 koron). Najliczniejsze paragrafy smierzą do tego, aby zapobiedz przyjazdowi anarchistów do Ameryki. Ustawa nakłada surowe kary nawet na tych, którzy ułatwili doestanie się anarchistów do Ameryki.

Rower cały z drzewa, z wyjątkiem osad i łańcucha, zbudował pewien chłop z Żernik w Królestwie polskiem, nazwiskiem Jan Marcus, i popisywał w nim w Tomaszowie lubelskim. Rzecz godna uwagi, że Marcus jest samouczkiem, rower zaś nigdy nie widział, a model wziął, jak sam objaśnia, z „obrazka”.

Chyblony cel. Naucoyciel wiejski, przagnąc oddziały na umysł swoich uczniów, w słowach pełnych grozy przedstawiał im Sąd ostateczny.

Wyobraźcie sobie — powiada — że powieźcie pali się, wiatr wyrwa z drzewa z korzeniami i dach z domów, przytem panują ciemności, hucają gramoty, niebo ziele ogniem...”

Naucoyciel milknie na chwilę, wreszcie, obca przekożoną się, jakie jego słowa zrobily wrażenie, pyta małego Ksawca:

— No i cóż ty o tem myślisz? Chłopak zastanawia się chwilę, drapie się w głowę, wreszcie:

— Ja sobie myślę, proszę pana, że przy takiej okropnej pogodzie nie moglibyśmy przyjść do szkoły i nie byłoby lekcyj.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano + 5. w poł. + 11 R. Bar. 769. Podnosi się. Dość pogodnie.

Staropolskie przypowieści. Sąd dziejowy nie przekupny: Nie wymodlisz czolem bijąc Nie wyprosisz, nosem ryjąc.

Świat gomółka, tyś pigułka, Ale smaczna szczerom skórka.

Trzymaj się zawsze pierwszego zdania swojej żony, a nigdy drugiego. Z łaciny mądry, a po polsku głupi.

Gdyby nie jeden miał język za sobą Pewnieby nie miał wyciętej gęby.

Kiedy pies śpi, żyd przysięga, pijany się modli, a białogłowa płacze, rzadko wierzyły trzeba.

### Widowiska i koncerty.

Filharmonia. Dziś w sobotę przedostatni koncert popularny w tym sezonie. W niedzielę ostatni koncert popularny w tym sezonie. Program: I. 1) Rossini: Uwertura z op. „Wilhelm Tell”. 2) Smetana: „Waltawa”. 3) Wagner: Uwertura z opery „Tannhäuser”. — II. Saint-Saëns: Symfonia III C mol na orkiestrę, organy i fortepian, odegrana na 4 ręce na fortepianie pp. Helena Ottawowa i Marya Prashohlówna, na organach dr. Ludwik Czelański. — III. Mascagni: Intermezso z op. „Cavalleria rusticana”, odegra orkiestra Filharmonii bez dyrygenta z tow. organów, na których grać będzie dyr. L. Czelański. 2) Moszkowski: Ze suity nr. 1: a) Tema con variazioni, b) Perpetuum mobile. — Kapelmistrz: Ludwik Czelański i Henryk Melcer. Początek o 8ej. — We wtorek nie będzie koncertu. — We czwartek koncert na organach, ze współudziałem Edwarda Treglera, król. nadw. organisty.

Teatr miejski. Dziś w sobotę „Hugenoci” Mayerbeera, w niedzielę popołudniu „Nadzieja” Heyermanna, wieczorem „Hrabina” Moniuszki, w poniedziałek „Panna służąca” Bilhauda i Hennequina.

Teatr ludowy. W niedzielę popołudniu po raz 2gi „Dwór we Władowicach”, wieczorem benedek Maryi Olskiej: po raz 1szy „W starym piecu”, komedyja w 2 aktach Edmunda Soindeira. — We czwartek na zakończenie sezonu „Ostatni wieczór śmiechu”, benefis Michała Wesółowskiego.

Teatr krakowski. Wtorek „Antygona” Sofoklesa i „Protesilas i Laodamia” Wyspiańskiego (ostatni występ H. Modrzewskiej). — We środę przedstawienie operowe. — We czwartek „Dzwon zatopiony” G. Hauptmanna. — W sobotę i w niedzielę „Na sawsze” L. Rydla.

### Literatura i sztuka.

Z teatru. Grana wczoraj po raz pierwszy w teatrze miejskim komedyja B-aktowa „Panna służąca” Bilhauda i Hennequina jest jednym więcej egzemplarzem z owego rozspustnego repertuaru teatrów francuskich, w którym zawikłania na tie

niewiary małżeńskie i ustawione piaprane pikanterye w dyalogu stanowią najwadszą atrakcyę. Lepsze tego rodzaju faray wykazują przynajmniej w głównym temacie jakiś pomysł uderzający: autorzy bądź to wyszukują w istniejącem prawie francuskim jakąś niedokładność, mogącą prowadzić do komicznych konsekwencyi, bądź też wyszukują pewne specjalne urządzenia i wynalaski nowoczesne, które mogą się stać źródłem niespodzianych sawikłań itd. Autorem wczorajszej farsy nie udało się oprócz swego utworu na takim pewnym rodzaju „odkryciu” w dziedzinie form życia współczesnego, gdy jednak mimoto pragnął mieć szereg sytuacji niezwykłych, uciekli się do nienowego i przytem mało komiznego pomysłu, że dama z towarzyszami udaje pokojówkę i wstępuje na służbę do domu niewiernego kochanka swego, aby móżdż na nix wyrzwał swą zemszą.

Treść jest taka: Nelly Rosier (p. Bednarzewska) została opuszczona przez swego męża (p. Roman), dlatego, że on ją zastał w mieszkaniu jej dnegie ze swych przyjaciół, około podobno przysłał tam tylko, żeby się pozbył natręta. Mąż, folgnąjąc wulkanicznemu swemu temperamentowi, z miejscem odejżdża do dalekiego Kongo. Żona, zostawszy sama, z 16-letnim bratem, bez środków do życia wstawnego, radzi sobie w ten sposób, że zmienia kochanków jak rękawiczki, obecnie ma jakiegoś adwokata, Alfreda Lebraneisa (p. Feldmann), członka żonatego. Rzeczy doszły już do tego stadium, że Alfred pragnie się pozbyć kochanki — używa w tym celu wypróbowanego swego środka przedstawiając jej, że żona jego jest, ogromnie zadrosna. W rzeczywistości ta żona, Klementyna (pani Polęcka) jest to potulna, głupia gaska z prowincyi, zajęta tylko gospodarstwem. Odeź przy sposobności przyjęcia nowej pokojówki, dowiaduje się Nelly o tym stanie rzeczy i poznaje ją na podstawie Alfreda. Dla zemszy postanawia uniemożliwić mu nadal zdradzanie żony; chce być ostatnią jego kochanką — i w tym celu idzie na pokojówkę do żony Alfreda. Tam do spółki z jakąś inną damą, nieokreślonego charakteru, przyjaciółką żony Alfreda, (p. Wagrzyńska), doprowadza spiszek swój do skutku, mianowicie używając od Alfreda list, który go może skompromitować wobec żony i w ten sposób wymusza na nim, aby oddał był wiernym swę małżonkę. A oprócz tego, niewiadomo już z jakich powodów, widocznie jednak bardzo szlachetny i bezinteresownych, używa gaskę prowincjonalną ubierad się z paryskim szykiem, skutkiem czego mąż, skazany na dożywnie pożywie wyłącznie ze swą żoną, rozkożuje się w niej i z radością wstępuje na drogę moralności, na której oczywicie wytrwa do grobowej deski.

W nagrodę za ten czyn szlachetny autorowie przygotowali i dla Nelly szczęście małżeńskie. Gwałtowny jej mąż, który jest przypadkowo ojcem chrzestnym Klementyny, żony Alfreda, wrócił właśnie z Kongo, aby się rozwziód z żoną i rozbiła się po całym Paryżu, nie mogąc jej odszukać, ona bowiem po jego wyjeździe zmieniła nazwisko. Temu gwałtownemu człowiekowi, który tem się odznacza, że w każdej sytuacji robi to, co jest najłepszego, wyperwadownie Alfred, że żona jego była w czasie jego nieobecności wzorem uczciwej a biednej kobiety, i że z konieczności, aby wyżywić siebie i brata, nawet została służącą. Następuje więc drugie pojednanie małżonków. Epizodyczną rolę gra brata Nelly, 16-letniego Frania (panna Jankowska) który w pierwszym akcie umizgami swymi do pokojówek cżył na potrzebne autorowi sceny ich przyjmowania i oddalania, a w trzecim akcie znów dla zabawienia publiczności odgrywał musi rolę idoty. Kręci się jeszcze na scenie niejaki Lavrette (p. Nowacki), który kocha się na rabój w Nelly, ale dla paradoksu on jeden nie może utyskać jej względów i z rozpaczy... odbywa podróże naokoło świata.

Ten cały konglomerat głupich i niesmacznych pomysłów uczynili autorowie jeszcze nieprzyjemniejszym przez tendencyę moralizatorską; — rozpustnika Alfreda spotyka kara, dostaje się w pułapkę i... musiał być emulowany. Takie przypomnienie moralności jest w farsach tego rodzaju bardzo niezręcznym i niebezpiecznym manewrem, bo zmusza widzów, aby przyzywali większą wagę do wszystkich tych błędyw i komiznych perypetyji a autorzy powinni właśnie umożliwić widmom, aby dostrzegli jedynie ich komiziam i na chwilę zapomnieli, że można i na serio brać takie zawikłania.

Pod względem sawnętranej roboty autorzy są dość zręczni. Wprawdzie motywowanie sytuacji jest bardzo słabe, ale same te sytuacje są żywe i wesole, a dyalog, posabwiony również lepszych zalet inteligencyi, sprytu i satyry, jest jednak wyposażony w niejedną żart i dowcip mniej lub więcej drastyczny. Nazywamy to zręcznym, bo jakeśmy się wczoraj przekonali, publiczność dość często wybuchała śmiechem i oklaskami dawala do poznania, że ją to wszystko bawi.

Aktorzy grali na ogół dobrze i w żywym tempie. Najwięcej humoru rozwiniął p. Feldman, p. Roman i pna Jankowska. Szkoda tylko, że dobra gra, to jest przystosowana do charakteru sytuacji, w takich farsach panuje właśnie gra aktorów. W farsie styl aktorski polega najczęściej na tem, że się wytworza pewne porozumiewanie się aktorów z publicznością przez głowę ich partnerów na scenie; w lepszej komedyi gra taka jest wielkim błędem. Dlatego to sbytnie kultywowanie farsy odzwyczajają aktorów od gry prawdziwie charakterystycznej i wnoszą do komedyi element dyletancki, prowincjonalny. Starannie dobierany repertuar powinien temu zapobiegać.

\* Sewer: „Michał Kopeć”. „W lesie”. „Z Krakowa do Medyolanu”. Nowela. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa. Kraków. G. Gebethner i Spółka 1903.

Są to ostatnie dzieła Sewera — drukowane już w różnych czasopiismach. Posiadają wszystkie zalety i wady pióra sewerowskiego: młodzieńcza werwę obok braku zapanowania nad przedmiotem, realizm zmieszany z sentymentalnością. Najlepszą z tych nowel jest „Michał Kopeć”, prawdziwa historia chłopca mazureckiego, który wyemigrował na zarobek do Ameryki, dostał tam jednak nostalgia i wrócił do ojczyzny. Obok losów Kopecia żywo nas w tej noweli zajmuje jego energiczna córka Kasia, która razem z nim wyjeżdża, zarabia dukę pieniędzy, sprowadza do Ameryki swego narzeczonego Sobka i bierze z nim

dzielnicy będzin, więc napada Hanię w lesie, nieomal szczerze ją psem, zakazuje jej kochotować...

Pogrzeb ks. Eustachego Sanguszki.

Tarnów 25 kwietnia. Ciałe miasto pokryte żałobą. Czarne chorągwie powiewają z gmachów publicznych i prywatnych domów.

Pochód przedstawiał się imponująco. Otwierali go bractwa kościelne, potem szły orkiestra i siostry z Zakładu im. ks. Izabeli Sanguszkowej.

Za nimi postępowali członkowie rodziny zmarłego, reprezentant Cesarza generał-adjutant hr. Paar, namiestnik hr. Leon Piniński.

Za posłami postępowali: rada powiatowa tarnowska, deputacya Rady m. Lwowa z prezydentem Malachowskim na czele.

„Ciężkim sercem przychodzi mi spełnić hołsny obowiązek i potęgnać imieniem tak lionego grona przyjaciół, imieniem Wydziału krajowego i całego kraju Eustachego Sanguszki.

„Bo Eustachy Sanguszko należał do tych wyjątkowych ludzi, którzy czystością i nieskazitelnością charakteru podnoszą ogólny poziom społeczeństwa i umięją w każdym, z kim się zetkną, rozbudzić szlachetne uczucia.

„Sercem swoim ludzi podbił, ale rozumem swoim ich przekonywał. Każde przemówienie jego, czy to gdy jako marszałek otwierał lub zamykał sesję sejmową, czy to gdy jako namiestnik wskazywał krajowi wytyczne kierunki na przyszłość.

„Mimo wrodzonej skromności, posuniętej tak daleko, że może nawet za mało zwykłe dowierzał trafności swego wytrawnego sądu, mimo zupełnego braku ambicji do dostojności i zaszczytów, zaufanie współobywateli, a później laska Monarchy powoływały go do coraz nowych zadań w publicznym życiu.

„Pod jego laską i za jego inicjatywą Sejm zatwierdził ośrodek spraw pierwszorzędnej doniosłości, to jest gdy odechodził z Wydziału

krajowego, delegat zebrań z całego kraju zgromadził go adresem, który był szczerym wyrazem ogólnych nuzów i z którego choć przytoczył chociaż jeden ustęp: „Pięć lat działalności Waszej księżęcej Mości pozostało nam we wdzięcznej pamięci, bo obok doniosłych kroków na polu oświaty ludu, obok wytrwałej pracy w kierunku ekonomicznym i ku wzmocnieniu sił produkcyjnych w kraju, wszystkie działy administracji poszły równocześnie naprzód, a nadto do dawnych świetnych tradycji poprzedników dodał świeże i przekazujsze znnowu Twym następcom w dostojenstwie marszałkowskim: wysoko postawioną godność kraju, powagę i mir tej władzy, co, nie posiadając atrybucyj i znamion władzy, stoi i znajduje bez wysiłku posłuch samą siłą wspólniej wszystkim miłości tej ziemi i jej synów z obydwóch narodowości, siłą ukechania przeszłości i wysnuca z niej wspólnych dążeń i pragnień narodowych.

„Wszystko, co według ogólnego mniemania daje szczęście, a wzbudza u ogółu zazdrość, posiadał Eustachy Sanguszko. Nosił wielkie imię, wspaniałe piękna tradycyja przodków; Bóg mu nie poskąpił ziemskich dostatków; udziałem jego były największe zaszczyty i godności, otaczała go miłość ludzka i sympatya ogólna, ale mimo tych wszystkich danyh do szczęścia, charakterystycznym rysem tej postaci był pewien smutek, który go nigdy nie opuszczał. Może źródłem i powodem tego smutnego usposobienia była ta wielka wrażliwość serca, ośnią na niedole bliźnich, może tak silnie bolał nad błędami i klęskami przeszłości, a w teraźniejszości nie widział takiej poprawy, któraby była dostateczną rękojmnią na przyszłość.

„Rzadkie były chwile wesela w jego życiu. Rozjaśnił się horyzont, gdy znalazł godną siebie towarzyszkę życia, słońce szczęścia zablasyło w całej pełni, gdy mu się urodził dawno oczekiwany potomek. Sejm był wówczas zebrały i pamiętam, jak wszyscy posłowie, bez różnicy narodowości i stronniów politycznych czy społecznych, cieszyli się tą radością wiadomością, jakby swem własnym szczęściem. Kto tej chwili nie widział, nie może sobie zdać sprawy, jak ogólnie i przez wszystkich kochanym był Eustachy Sanguszko.

„Szczęście krótko trwało — zmienne są koleje życia! Wnet wiadomość o jego ciężkiej chorobie zaniekpokoła kraj cały — a dziś — nie upłynęło jeszcze dwóch lat od tamtej chwili, stoimy nad odkrytym grobem i tęgnamy ze łzami w oczach prawego syna Ojczyzny. — Oczko Twojej szlachetnej pamięci! Oby Twoja postać była wzorem dla innych, była i po śmierci pobudką do zaszyh czynów, tak jak była za życia i aby odżyła na pożytek kraju w Twoim potomku.

„Sposzywał w Bogu — my Ciebie nie zapomniemy do śmierci!”

Następnie złożono trumnę w kaplicy w grobowcach rodzinnych, na wieczny spoczynek. Tarnów 25 kwietnia. Prócz wymienionych w poprzedniej depeszy osób wzięli udział w pogrzebie: minister Piętań, były minister Adam Jędrzejowski, arcybiskup Biłozwowski, biskup Nowak, biskup Oczekowicz, Kazimierz i Stanisław Badenilow, deputacya Wydziału krajowego, a mianowicie: pp. Piłat, Dąbski, Gliński i Onyszkiewicz, dr. Bobrzyński, Andrzej ks. Lubomirski z rodziną, ks. Paweł Sapieha, radca dworu Maunther, dyrektor Seferowicz, Władaw Zaleski, radca Dębowski, deputacya Drobobycz z wieńcem z napisem: „Miaso Drobobycz swojemu obywatelowi honorowemu”.

Deputacya Lwowa przywiozła wieńiec z napisem: „Wielkiemu obywatelowi stolica kraju”. Podczas ceremonii żałobnej śpiewał chóralumnow ruskich z Przemysła. Przybyli nadto: delegat Akademii umiejętności dr. Fryderyk Zoll, radca dworu Laskowski, prezydent Tohoranłoki, wiceprezes Piażek, członkowie Isby panów Michałowski i w. i. Zjazd osób z Wiednia i z całego kraju nadzwyczaj liczny.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 23 kwietnia. (Z.). Spadek kursu walorów kolejowych ustał dzisiaj i fizygnomia targu była o wiele przyjaźniejsza niż wczoraj. W niektórych kategoriach papierów nastął nawet dość ożywiony ruch, a przedewszystkiem w walorach naftowych. Poprawienie się cen ropy i dobre szanse eksportu nafty z Austrii wpływały bardzo dodatnio na kurs tych papierów. To też akcyje Schodnickie podniosły się dziś o 26 koron, a akcyje karpackie o 24 koron.

W sprawie emisji nowej partji renty inwestycyjnej odbyło się dziś w tutejszym Zakładzie kredytowym siemskim konferenoya przedstawicieli interesownych banków. Zebrani bankierzy postanowili nie urządzić wcale publicznej subskrypcyj na tę nową rentę, lecz będą się starali rozprzedać ją z wolnej ręki. Klucz, wedle którego banki rozbiórą pomiędzy siebie całą 125 milionową sumę nowej renty, i wedle którego uczestniczyć będą w wysku z jej emisji, jest następujący: przedewszystkiem pocztowa Kasa oszczędności otrzymuje 10%, z pozostałej zaś reszty otrzyma grupa Rotszyldowska 67%, a inne banki 82 1/2%.

Ostatnie burze śnieżne odbijają się fatalnie na dochodach kolei żelaznych. Oto np. kolej północna wykazuje za dziesięciodniowy okres od 10 do 20 kwietnia zmniejszenie się dochodów o 859.653 koron. W tym właśnie bowiem okresie były owe burze, które spowodowały przerwy w ruchu.

§ Z kol. Z dniami 1 maja 1908 r. zmienia się nazwa stacyi „Sandhübel”, położonej na szlaku Hansdorf-Ziegenhals w obrębie c. k. Dyrekcji kolei państwowych w Ofomau, na „Sandhübel-Saubendorf”.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiedeń 25 kwietnia. Komisya celna obradowała wczoraj nad projektem taryfy celnej, nad rubryką „bydło rzeźne i podogowce”. P. Seitz (soyjalista) domagał się wolności celnej dla bydła, ewentualnie zatrzymania dotychczasowego stanu rzeczy. P. Stein (wszechniemiec) polemizował z poprzednim mówcą. Referent p. Powsze dowodził, że projektowane mierne podwyższenie cła będzie korzystnym ze stanowiska handlowego i politycznego. Wniosek Seitza odrzucono, a w myśl wniosków referenta głosowanie nad jego propozycyami odroczono. Przyjęto rezolucyę p. Skrbęńskiego, domagającą się ochrony praw Austrii ze względu na import bydła.

P. Powsze referował następnie tytuł IX „Drob, ryby itd.”, prosząc o jego przyjęcie z wyjątkiem poz. „ryby nieżywe”, co do którego żądał odroczenia głosowania. P. Koliseher wskazał na niebezpieczną konkurencyę ryb z dolnego Dunaju, gdzie łowienie ich nie przedstawia wielkich kosztów. Mówca domagał się dalej poparcia dla naszego eksportu ryb. Przemawiał jeszcze p. Morsey, poczem referat przyjęto wraz z rezolucyą p. Powszego, wzywającą rząd, aby wyjednał w gminy miasta Wiednia zniesienie podatku konsumcyjnego od ryb.

Dalej z referatu p. Powszego „Produkta zwierzęce” przyjęto pozycyę „jaja, wosk, pęcherze i jelita”, głosowanie nad resztą odroczono. Następne posiedzenie komisji we środę.

Wiedeń 25 kwietnia. Subkomitet komisji prasowej przyjął ustapy, odnoszące się do kolportażu. Następane posiedzenie we środę.

Sztołholm 25 kwietnia. Donoszą tu z Helsingforsu, że w Finlandyi wydalono cały szereg osób, między innymi b. senatora Mechelina, kilku redaktorów, którzy bawią w Sztołholmie, b. angielskiego konsula Wolfa, brata wydalonego przemysłowca, wreszcie kierownikówn stronniotwa młodofinlandzkiego. Wydaleni mają obowiązek w ciągu dni 6 opuścić Finlandyę, inaczej na rozkaz ministra spraw wewnętrznych zostaną zesłani.

Grenoble 25 kwietnia. Z powodu pogłoski, że wojsko ma wypędzić OO. Kartuzów, zgromadziło się przed klasztorem 2000 chłopów. Czekali oni przez cały dzień, lecz wojsko nie pojawiło się. Wiekotem rozeszła się wieść o oszczędności, pozostawiając przed klasztorem straż, złożoną z 300 chłopów.

Berlin 25 kwietnia. Wczoraj obradował parlament nad interpelacyą Stoetzla w sprawie zabicia artylerzysty Hartmana przez chorągwie Huseenera. Sekretarz stanu Tirpitz przedstawił przebieg zajęcia według sprawozdania sądu w Kilonii. O co się tyczy przeproszenia o noszenie broni, mówca zaznaczył, że każdy przełożony ma prawo użycia broni w razie potrzeby celem zmuszenia podwładnego do posłuszeństwa jego rozkazom, w razie nagłego niebezpieczeństwa. (Wzrywa na lewoy).

Budapeszt 25 kwietnia. Pester Lloyd występuje przeciw wywodom rosyjskiego dziennika Nowoje Wremia z powodu odpowiedzi węgierskiego prezydenta ministrów Szella na interpelacyę w sprawie macedońskiej. Niepojętem jest — pisze Pester Lloyd — jakim sposobem mowa Szella mogła wzbudzić niezadowolenie w Petersburgu, chyba że ją ozytano w formie przekręconej. Szell powiedział, iż podstawa anstro-węgierskiej polityki na wschodzie jest zasada, żeby żadne państwo nie uzyskało na te sprawy zbyt wielkiego wpływu. Powiedział on tylko to, co każdy minister byłby odpowiedział na podobną interpelacyę. O jakimś przeważnym wpływie któregoś z moarstw na jedno z państw na Bałkanie mowy być nie może. Ochodzi jedynie o lojalne przeprowadzenie reform, wypracowanych przez Rosyę i Austro-Węgry. Twierdzenie też Nowoje Wremienia, że Austro-Węgry zamierzają wkroczyć do Serbii, jest bezpodstawne. Pester Lloyd ubolewa, że Nowoje Wremia dało ucho podstępcom i wystąpiło z artykułem nieuczynającym z przyjaznymi stosunkami pomiędzy Rosyą a Austro-Węgrami. Wspólna audencyyna ambasadorów obu państw u sultana była demonstracyjnym stwierdzeniem tych dobryh stosunków.

Nancy 25 kwietnia. Biskup Turinas, którego rząd wstrzymał wypłatę pensji, wystosował do prezesa gabinetu p. Combes pismo, ułożone w gwałtownych słowach, z oświadczeniem, że biskup będzie nadal ochraniał kongregacye. Odkał biskupowi zatrzymano placę, otrzymuje on liczne podarki od wiernych.

Parjż 25 kwietnia. Depntowany Massé zapowiedział prezydentowi ministrów Combes, że po zebraniu się izby deputowanych wniebie interpelacyę co do konfliktu z Watykanem w sprawie kongregacyjnej.

Wersal 25 kwietnia. Sędzia pokoju udał się do klasztoru OO. Kapucynów, aby go zamknąć. Około 500 osób, znajdujących się na nabokęństwie w kościele, otoczyło sędzię i zmusiło go do ucieczki.

Konstantynopol 25 kwietnia. W komitecie macedońskich wiadomości daje się uczuwać brak broni, amunicyj i pieniędzy.

Minneapolis (w Stanach Zjednoczonych) 25 kwietnia. W Zakładach „Nordwestern Star Oil Comp.” nastąpiła eksplozja i zniszczyła się zupełnie. Brakuje 11 osób. Wiele jest rannych.

Parjż 25 kwietnia. Matin donosi, że rząd dopiero za 8 dni powzięnie decyzyę co do podania Dreyfusa. Prawdopodobnie podanie to będzie odrzucone, ponieważ kompetentne w tej mierze jest ministerstwo sprawiedliwości, a nie ministerjum wojny, do którego Dreyfus się zwrócił.

Wiedeń 25 kwietnia. W Melbourne (Australia) założono anstryacką Isbę handlową dla zastępowania handlowych interesów anstryackich.

Berlin 25 kwietnia. Berliner Tageblatt ogła-

sza depeszę, otrzymaną z pociągu, znajdującego się w pełnym biegu; depeszę tę przesłano systemem telegrafu bez drutu. Próba powiesić się miała świetnie.

Cetynia 25 kwietnia. Dwa bataliony wojska opuściły Skutari, udając się do Priştiny. Konsulowie obydwu, obawiając się napadu na Skutari, odnieśli się do Konstantynopola z prosbą, aby wojsko tam zatrzymano.

Rzym 25 kwietnia. Donoszą tu, że posłuchano króla angielskiego Edwarda u Papieża nastąpi 29 b. m. o godz. 4 po południu. Jakkolwiek Watykan do ostatniej chwili obstawał przy życzeniu, aby król na wizytę tę przybył z angielskiego kolegium, zgodził się w końcu, by król przybył z Kwirynału. Papież przyszłe później specjalną misyę do Londynu w celu rewizytowania króla.

Wiedeń 25 kwietnia. Z powodu, że warunki, wśród których miał się odbyć w r. b. międzynarodowy kongres pracy w St. Louis, zostały przez tamtejszy komitet zaniechane, delegacya kongresu zawiadomiła Towarzystwa dziennikarskie, że w roku 1908 nie odbędzie się wcale kongres pracy.

(Depesze popołudniowe).

Kraków 25 kwietnia. Wiata przybrała w nocy do 2 m. 50 cm. nad zero i groziła zalewaniem brzegów. Nad samem ranem jednak zaczęła opadać.

Tarnopol 25 kwietnia. Wczoraj wybuchł w Mikulinicach wśród strasnej burzy gwałtowny pożar. Zgorzało 150 domów — między nimi urząd gminy, poczta, wszystkie zabudowania folwarczne, wielki młyn, magazyny zboża i maki. Wydobyto dotąd z pod zgliszczeń trzy trupy.

Prezydym Namiestnictwa wyasygnowało na razie dorączną zapomogę w kwocie 500 koron.

Stare Miasto 25 kwietnia. Spaliło się tu wczoraj 80 morgów lasu sosnowego, należącego do firmy Friedmanna w Wielecie.

Kraków 25 kwietnia. Dziś o godz. 10 przed południem odbyło się w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żałobne za duszą p. ks. Eustachego Sanguszki. Obecny był prezydent miasta Friedlein, radni miejscy, obywatelstwo i urzędnicy.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 25 kwietnia. Hr. A. Starzeński z Krakowa. Dr. H. Nathansohn z Husiatyna. L. Kobylska z Czyszkowa. M. Kohn i J. Knecht z Budapesztu. M. Miśński z Tarnopola. M. Taubenfeld z Drobobycza.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Baskwron.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 25 kwietnia. St. Białokorski ze Staj. W. Barański z Łukawicy. M. Mysłowacki z Mochanowa. G. Saaszkiewicz z Rzemienia. J. Chelmiński ze Stanisławowa. S. Cieński z Wodnik. J. Bednarowski z Heleniszczowa. M. Sacker z Aryt. A. Puritz z Technikowa. S. Parnes z Podwoleczysk. W. Bunsch z Jarosławia. A. Lów i H. Wolf z Wiednia. Dr. Langer z Tarnopola.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, piłnieniska restauracya z pokojem do śniadani, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 25 kwietnia. Z Zajączkowskiego ze Stanisławowa. W. Poten z Sambora. H. Wodniczowska z Doliny. R. Mann z Wrocławia. E. Miśński z Sambora. H. Udryka z Mostów wielkich. N. Grossmanowa z Brodów. J. Karpi z Bukowiny. N. Fischer. L. Lewin, J. Lipiner, T. Klein i W. Sobotczy z Wiednia. S. Sokolowski z Brzuchowicy. N. Pomorski z Dablan. J. Pantoplński z Żywca. W. Zajcor z Dubna. J. Danko z Żywca. E. Dzierzbicki ze Sławuty.

Madestane.

Babryka ta nie pochodzi od Bedakoyi, nie bierze się ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

ATELIER DENTYSTYCZNE

Helmańska 6

Dr. med. Wiktora Janowskiego

wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów w kaucuku i złocie, w stosownych wypadkach bez podniebienia.

Zalecamy „Samouczek” Reussnera

najlepsze podręcznik do bardzo łatwej, prędkiej i najtańszej nanki języków obcych: Niemieckiego, Angielskiego, Francuskiego i Raskiego bez nauczytela. — Prospekt i cennik gratis. (Zob. ogłoszenia).

Bezkrwistość

W 20 DNIACH WYLECZENIE RADYKALNE

ELIXIRU SW. WINCENTEGO A PAULO

Jedyny środek upoważniony specjalnie

Objawienia u SIÓSTR MIŁOSIERDZIA, 105, Rue St-Dominique, w Paryżu.

Skład główny środków Sw. Wincentego a Paulo i, passage Saunier, Paryż.

Prospecta bezpłatnie w aptece Pana Guver, Paryż.

We Lwowie w aptekach PP. Mikolacha i Wiewiórkiego. W Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego i Bedyka.

Karlsbad

(Alte Wiese, Drei Stoffeln).

Dr. W. Maleszewski

b. asystent kliniki wewnętrznej Univ. Jagiellońskiego, ordynuje jak lat ubiegłych.

Uniwersalny Zakład techniczno-dentystyczny

L. WIKTORA

we Lwowie, plac Halicki liczbą 7

zawiadania, że z powodu nawału zamówień robot techniczno-dentystycznych, sprowadził wielki zapas sztucznych zębów z Ameryki i Londynu, jak również najnowsze przyrządy do robót złotych, którymi postępując się, jest w możności wykonywać w jednym dniu największe zamówienia sztucznych zębów.

Dla pp. lekarzy na prowincyi udziela się wskazówek do przyjmowania zamówień na te czynności i wykonywa się je bez osobistego przyjazdu pacjentów.

Zwraca się uwagę, iż pod tą firmą istnieje we Lwowie tylko jeden zakład.

Zarząd.

Wiedeń 25 kwietnia. Kursa giełdowe.

Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1890 8 1/2% 275.50

1899 3 1/2% 274.00

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 1/2% 280.—

Uregulow. Dunaju z r. 1890 100 zł. 5 1/2% 289.00

Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4 1/2% 269.00

Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 3 1/2% 90.50

Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 11.700

b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basillca) 5 zł. 18.80, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 435.00, Clary 40 zł. m. k. 170.00, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 84.25, Losy m. Krakowa 20 zł. 74.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 178.00, Palfy 40 zł. m. k. 175.00, Ozerw. krzyża-austr. 10 zł. 54.90, Ozerw. krzyża węg. 5 zł. 27.—, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 71.—, Salma 40 zł. m. k. 234.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 74.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 260.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 441.—.

Wiedeń 25 kwietnia. (Giełda towarowa).

Unklar 2270 (stałe). Spirytus 40-60 (idzie w górę). Nafta niezmienniona.

Berlin 25 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). (Podług ogłoszenia procentowego). Banknoty austriackie 85-40. Spirytus 44.80.

Parjż 25 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 98-12 Mąka („Fleur de Paris”) 82.00.

Frankfurt 25 kwietnia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 211-80. Koleje państwowe 000-00 exclusive kupon. Alpy 000-00. Disconto 189-10. Laura 000-00.

Lwów 25 kwietnia. (Ziś sandlowej).

Obliszenie w walucie koronowej: Akcyje — do 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 kor. 581.— do 583.—, Banku hipotecznego po 400 kor. 540-00 do 550-00, Akcyje garbarni w Bessowsie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — do 850.—, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 260.— do 000.—.

Listy zastawne za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat, 10 proc. prem. 111-50 do 000-00, 4 i pół proc. los. w 50 lat 101-80 do 102-00, 4 proc. los. w 60 lat 97-50 do 00-00, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 102-25 do 102-95, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 96-00 do 99-70, —Tow. kred. Gal. siemskie i pocz. (Lemania) 88-20 do 00-00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 98-40 do —, 4 proc. los. w 56 lat 98-10 do 98-80.

Obligacje za sztukę: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98-80-100-50, Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 108-50 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102-40 do —, Kolejowca lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 88-80 do 99-50, Pożyczki kraj. z r. 1878 proc. — do —, 4 proc. z 1898 r. 99-90-100-60, miast Lwowa 4 proc. po 200 koron 98-80 do 00-00, 4 1/2% po 200 koron 101-60 do 000-00.

Monety. Dukaty cesarski 11-24 do 11-40, Napoleonador 19-00 do 19-20, 100 ruble rosyjskie papierowe 259-00 do 264-50, 100 marek niemieckich 118-70 do 117-40.

Ruch pociągów kolejowych

walony od 1-go maja 1908 roku według osusz środków europejskiego.

Przychożda z Lwowa:

Z Krakowa: 2-31°, 1-35°, 3-40°, 6-10, 8-50, 5-50 i 9-50°

Z Bessowsa: 10-35°

Z Podwoleczysk (na dworzec główny): 2-35°, 8-00, 5-10-20°, na Podzamcze: 2-30°, 7-40, 5-11, 10-00°

Z Tarnopola: 8-85° (na dw. gal.); 9-14° na Podzamczu Z Czerniowic: 12-15°, 1-45°, 8-20, 5-40 i 9-30°

Ze Stanisławowa: 11-55°

Ze Strjya: 8-10, 1-10, 4-40, 10-50°

Z Bawy i Sokala: 8-45, 6-50°

Z Jarowca: 7-45, 1-48, 9-25°, 10-05°

Odechodzą z Lwowa:

Do Krakowa 12-45°, 3-30, 2-55, 4-15°, 8-40, 9-20°, 11-00

Do Bessowsa: 8-35°

Do Podwoleczysk z dworca głównego: 1-55°, 6-30, 9-00°, 11-10°, z Podzamczu: 2-09, 6-48, 9-20°, 11-30°

Do Tarnopola: 10-40 z dw. głównego i 10-57 z Podzamczu

Do Czerniowic: 2-51°, 2-40, 6-25, 10-80, 10-60°

Do Stanisławowa: 6-10°

Do Strjya: 8-35, 9-00, 8-05, 8-85°

Do Bawy i Sokala: 8-45, 8-50°

Do Jarowca: 8-15, 1-25, 8-15 6-30°, 10-05°

Uwaga. Pociągi pospieszne drukowane są literami i kształtem; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora i czas jazdy nie od godz. 6 wieczór do 5 min. 59 rano.

RURKI DRENARSKIE w wielkich ilościach poleca Fabryka dachówek „Karol“ w Polance-Karol koto Krozna.

WIONICZ Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny w Galicyi (stacya kolei „Wionicz”) Szkarawy słono-jedowo-bromowe i żelaziste, najsielniejsze w Europie. Położenie górskie, 610 m. nad p. m. Zakład otoczony 600-morgowym lasem spłikowym. — środki lecznicze: Wewnętrzne użycie wód ze źródeł Karola i Anieli, kąpiele słono-jedowe, słono-gazowe (jak w Nauheimie), borowinowe i igliwowe, hydroterapija, masaż, gimnastyka lecznicza, leczenie elektrycznością.

Gorsety najnowsze kroju, z prostą brykię poleca Warszawska Fabryka Gorsetów „Karolina“ Lwów, Pasaż Hausmana. Zamówienia w zakresie gorsciarstwa wchodzące wykonuje się w przeciągu 24 godzin.

Obszerne broszury  
**o TRUSKAWCU**  
wysła na żądanie  
ZARZĄD.

W pierwszym i trzecim sezonie  
o 30 procent taniej.

# W Truskawcu

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem  
Początek sezonu 15 Maja — Koniec 30 Września.



reumatyzm, podagra, otyłość,  
choroby nerkowe i pęcherza,  
astma, ischias, choroby kobiece,  
sercowe i żołądkowe.

### JADWISIA

najmłodsza córka  
Leona i Heleny z Lankoszków Schneidów  
uczennica IV. klasy szkoły ewangelickiej  
zaszła w Pann po długich cierpieniach w 10-letniej życia dnia  
25 kwietnia 1903 roku  
Na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w poniedziałek dnia  
27 kwietnia 1903 r., z domu żałoby ulica Krzywa 1. 8 na ementarz  
Lycanowski o godzinie 2-giej po południu zapraszają krewnych,  
przyjaciół, znajomych i wierznych chrześcian w nieutulonym smutku  
pogrążeni rodzinie i rodzeństwo.  
Lwów dnia 25 kwietnia 1903.  
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

## Santonium

środek dyetetyczny znakomity  
likier wspaniałej jakości  
żołądek **Fabryki w Santoni**,  
Trento-Berlinie. Cena  
fiasko K. 1.20. Do nabycia  
we wszystkich aptekach,  
drogueryjach i handlach delikatesów. Skład główny w Alte K. K. Feld-  
apothek, Wien I. Stephansplatz 8.

Mamy zaszczyt podać niniejszem do wiadomości P. T. rolników, że  
wyłączną sprzedaż na Galicję  
naszych znakomitych  
żniwiarek „Ideal“ i  
kostarek „Ideal“  
odznaczonych na światowej  
wystawie w Paryżu w r. 1900  
I-szą nagrodą (Grand  
Prix) powierzyliśmy tylko  
i jedynie  
„Towarzystwu rolnic-  
nemu w Wieliczce“.  
Z poważaniem  
DEERING DIVISION International Harvester Co.  
Chicago U. S. A.

Akcyjne Towarzystwo pod firmą  
**BERTRAM & DIETERICHS**  
w Lwówku koło Pniewa  
poleca swoje niesrównanej dobroci pługi dwuskibowe „Perpetua“,  
oraz trzy i czteroskibowe, walce i bronie pod osobistym kierownictwem  
inżyniera **Laackiego** wyrabiane.  
Wyłączny skład i sprzedaż na Galicję  
w Towarzystwie rolniczym okręgowym  
w Wieliczce.

### Molla Proszki Seidlickie

Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim  
chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.  
Falszywe wyroby będą sędziwie ścigane.  
Cena zapieczętowanego pudełka K. 2.  
**Wódka francuska i sól Molla**  
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny i zdrowy środek ludowy, sze-  
gólnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw rwaniciu w członkach i innym  
przypadkom powstałym skutkiem szczybienia, działa wzmacniająco na mięśnie,  
nervy. — Cena oryginalnej plombowanej fiaski K. 1.90.  
Gł. skład wysoki, A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben, 9.  
Uprasa się Sranow. Publiczności, ażeby wyraźnie żądała wyrobów  
MOLLA i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakami ochron. i podpisem.  
SKŁADY we Lwowie: J. Baiser, aptekarz, J. Wewiórski, aptekarz, Jos. Pineles,  
aptekarz, En gros: St. Markiewicz, Musiałowicz i Janik, O. T. Wincklera Syn,  
Albert Bskowron. Antoni Ehrbar Aptekarz.

## HANDEL HERBATY I KAWY

### Edmunda Riedla

we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry.  
**HERBATE**  
poleca  
zbiornik majowego: półki Congo sz. 1.00  
Souchong czar. 2-  
— szibi majowy 8-  
Kajow osarna 4-  
Mélange de Lon. 4-  
Wysiewki herba-  
ciane 1-18  
Wysiewki z naj-  
lepszich herbat 1.60  
**KAWY**  
o smaku oryentalnym aromatycznym,  
które rosły franko opłacone do  
każdej stacji pocztowej 4/5 kilogram.  
w woreczku  
Portorico 9-9- pół k. — 90  
Cuba grubo-siarn. 9-50  
Ceylon sielona 10-  
Ceyl. s. przednia 10-40  
Ceylon s. g. siarn. 10-75  
Ceylon siel. perl. 10-75  
Mocca arab. arom. 10-75  
Java złota 10-75

Najlepszy do pociągania podłóg!  
**FRITZELACK**  
Najwydatniejszy! Najtrwalszy!  
Przele i najtańszy do użycia.  
Na składzie utrzymują:  
We Lwowie, Alfred Beasock. — W Krakowie, Reim i Spka. — W Kolo-  
mży, S. i M. Feldmann. — W Przemysku, M. Begliucker. — W Tarnowie,  
Wład. Brach Nast. K. Rosner. — W Żywcu, Alex. Wannik i Arn. Pa-  
włuskiewicz.

# Kuszczał & Zubik

we Lwowie pl. Halicki 1. 1.  
polecają w olbrzymim wyborze

Skład płócien korezyńskich,  
Lwów, Halicka 16. Poleca białe  
stolowa w wielkim wyborze, oraz  
Piłtina i Weby czyste lufane w ro-  
zmaitej szerokości. Ceny fabry-  
czne.

### Otwarto

w Pasażu Mikolascha  
od ulicy Krętej  
Najnowszy francuski  
**Chromo-Fotoskop**  
— Świat i życie w barwnych  
— obrazach plastycznych  
— Wideo natury — podróże — Sto-  
lice świata — Wyprawy nauko-  
we — Wypadki historyczne —  
Obrazy z postępu cywilizacji —  
Sztuka i nauka — itd. itd.  
— Zmiana obrazów co tygodnia —  
od 26-go kwietnia 1903.

### Z Lucerny

do Airołu  
Wstęp 10 ct.  
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

### Zarząd dóbr Tyczyn

potrzebuje  
pomocnika  
ekonomicznego, kawalera na stół. Pier-  
wszeństwo mają uczniowie z niższych  
szkół rolniczych.

Osoba inteligentna posiadająca je-  
zyk francuski i niemiecki poszukuje biu-  
rowego zajęcia. Zgłoszenia pod S. S.  
100 przyjmują Biuro Dzienników Pasaż  
Hausmana Lwów.

### Urządnik

poszukuje administracji  
kamienicy. Na żądanie kaucya. Hofmana  
12. II. p. — S. G.

### Agronom

kawaler  
poszukuje posady od lipca, chętnie na  
tanysem.  
Adres: „Rolnik“ poste-restante Ni-  
żankowice.

### Rządca dóbr

znakomity fachowiec z 20-letnią prakty-  
ką, 58 lat, bez rodziny z wielkim doświ-  
dzeniem na własnych dzierżawach, z naj-  
lepszymi świadectwami z kaucją 10,000  
poszukuje posady. Administrator biuro  
Ploha, Lwów.

### KAWA

„SYRIUSZ“  
Lwów, ulica 3-go Maja liczba 2  
poleca:  
wyborne kawy pół kilo 75 ct i  
wyje. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50,  
koniak kuracyjny od 2 zł. but. Rum  
najlepszy od 1.20 1/4, li. Kakao holo-  
ndarskie pół kg. 1.90.

### Pałac w Tyczynie

potrzebuje  
zdołnego kucharza  
kawalera saraz. Zgłoszenia z odpisem  
świadectw przyjmują Zarząd pałacu.

### Gorzelnik

teoretyczno - prak-  
tyczny, obowią-  
zuje się z kg. skrobki 60—62 litrostopni.  
Poszukuje posady lub poprawki wyda-  
tek. Adres M. Horváth Stani-  
slawów Targowica 88.  
We wszystkich księgarniach sprzedają się  
dzieła pedagogiczne Reussnera do bar-  
dzo przelatyw i najłatwiejszej nauki obcych  
języków, bez nauczyciela, z objaśnie-  
niem wymowy i klucsem, p. t.

### SAMOUCZEK:

Polsko-Niemiecki kurs I-  
szy str. 1.20, — kurs II-gi  
str. 2.40.  
Polsko-Francuski kurs I-  
szy str. 1.80, kurs II-gi str. 4.80.  
Gramatyka Polsko-Fran-  
cuska str. 1.90.  
Polsko-Angielski kurs I-  
szy str. 1.15, kurs II-gi str. 1.80.  
Polsko-Ruski kurs I-  
szy str. 2.10, kurs II-gi str. 2.70.  
Amerykański Przewodnik z roz-  
mówkami angielskimi 75 ct.  
Główna sprzedaż w księgarni  
B. Połoniczkiego, ul. Akad. 2, Lwów.

### Reprezentacja i ogólne To- warzystwo urzędników „Be- niamin Verein“ i zastępstwo Consortium „Währing“ we Lwowie, ulica Leona Sapiehy 1. 65, udzie- la objaśnienie pisemnie lub ustnie w sprawach assekuracyjnych, wszelkich kom- binacji, jak też i pożyczkowych

dla P. T. urzędników profesorów, nau-  
cycieli, notaryuszy i oficerów (od nad-  
porucznika począwszy).

### PUDER na WŁOSY

Dr. UHMY  
w płynie.

### Parasolki

Bluzki  
Halki  
Rękawiczki  
Gorsety  
Weloniki  
poleca najtaniej  
**FERDYNAND GÜTTLER**  
Lwów, pl. Halicki 3.

### Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zł. wyrony się można  
kroju francuskiego pod swarową w  
młodo Eugénie Wekce-  
rnie, wów ul. Kopernika 11 i p.  
coj uszczelnia, Odeon i Kurazie n-  
dziej biurowych w miastach warunkach  
Po umiarkowanych cenach sprzedaje  
się formy na sznury, faktury, pelery-  
ny, sakofki itp. Przymiemy się do  
skrojenia czołub, a za światła do  
sfaryzowania, wyrobów pod  
swarową najdokładniejszą dokładność.  
Zamówienia na prowincję uk-  
się odwrotną pocztą.

### Parasolki

Skład i ceny fabryczne  
Parasolki kolor od 1.50  
Parasolki fantazyjne 4.50  
Parasolki koronk. od 7.50  
Olbrzymi wybór parasoli  
Parasole wełniane od 1.50  
Parasole jedwabne „4.50  
Peaki damskie „nowości“.

### Tadeusz Górski

Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

### Pierwszorzędna restauracja

### Filharmonii

wydaje obiady „Couvarts“ z 5 dań i 1  
złr. w abonamencie 80 ct.; z 4 dań 80 ct.;  
w abonamencie 60 ct.; z 8 dań 70 ct.,  
w abonamencie 50 ct. Kolacje codzien-  
nie do godz. 2-giej w nocy. Gasty, ob-  
szerny, elegancki lokal, przyzwoita usłu-  
ga — najświetniejsze produkty, rozmaitość  
stosowne wykonanie potraw  
Ceny znacznie niższe.  
Apartamenta na zbiorowe kolacje i  
bankiety stoją zawsze do dyspozycji.

### Cierpiący na

przepuklinę —  
popelniają  
zbrodnię!  
przebiegu swemu zdrowiu, jeśli nie  
spróbują mego wynalazku. Bez opera-  
cyi. Dostałem złoty medal! Pro-  
spekta pod dyskrecją gratis.  
**KAROL TIESEL**  
specjalista,  
Wiedeń VI.,  
Amerlingstrasse 19.

### Wszelkie losy

polecane przez firmy niemieckie  
na spłaty, sprzedajemy o wiele  
taniej i pod korzystniejszymi war-  
tunkami. Publiczność polska nie  
powinna pójść na lep szumny  
a niejasnym ogłoszeniem firm  
niemieckich. Upraszamy zażądać  
naszego polskiego „Poradnika fi-  
nansowego“, który posyłamy ka-  
żdemu chętnie i bezpłatnie  
Dom bankowy  
**ROHATYN I ULAM**  
Lwów, Sykulaska 1. 8.

### Przeprowadzenia

**Caro i Jellinek**  
Wiedeń. Post.  
Lwów, Jagiellońska 22.  
Pat. wozy 6 i 8 metrowe  
Gwarancya za całość. 52 wła-  
snych wołów, meblowych pat.  
**CARO I JELLINEK**  
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

### PASAŻ HAUSMANA

Lwowski  
**FOTO-PLASTICON**  
(46 razy premiiowane)  
Od 2 1/4 — 2 1/2  
do widzenia  
Naturalne zdjęcia  
**Wojny Chińskiej**  
Wstęp 10 centów.

### L. & C. Hardtmuth

Skład i wystawa Lwów,  
Pasaż Hausmana 8. Ceny umiarkowane

### FABRYKA KAPELUSZY

pod firmą:  
**ANTONIKAFKA**  
Pierścionki  
szarynowe obrączki  
szpilki alubne, srebro stolo-  
we (urzędowo ochowane)  
kompletne wyprawy w kas-  
kach oraz wszelkie biużuterie  
poleca **Jan Jarzyna**  
jubiler, Lwów, Hotel  
Europejski.

przedem A. Kozłowski we Lwowie ul.  
Halicka 4 (obok Katedry) poleca na  
obecny sezon kapelusze i cylindry  
własnego wyrobu w najmodniejszych  
fasonach i kolorach po najtańszych ce-  
nach, także kapelusze i cylindry P. C.  
Habiga, całkiem lekkie cylindry po 9 zł.  
Kapelusze w różnych kolorach po 5 zł  
Kapelusze „Looden“ z fabryki A. Pich-  
lera w Graeu oraz najtaniej kapelusze  
dla dzieci.  
Cenniki na żądanie gratis i franco.

### Rolnik

kawaler, w sile wieku, z niższą szko-  
łą rolniczą w Dublanach, 17-letnią prakty-  
ką, bardzo dobrymi świadectwami, ob-  
szerny z dobrą uprawą roli, chowem  
dla, rachunkowością rolniczą, przelżeń-  
stwem obszaru, poszukuje posady radcy,  
samostnego ekonomy, kontrolora lub ka-  
siera na wikt lub ordynaryj, saraz lub  
od 1-go lipca. Zgłoszenia: „Rolnik“  
Sokołniki poczta Nadbrzezie.

Marka ochronna: kotwica.  
**Lilient Caps. Comp.**  
z Richtera apteki w Pradze,  
uznane powszechnie jako naj-  
doskonalsze bóle uszczelnia-  
jące niecierpi, jest w wszyst-  
kich aptekach po cenie 80 szel.,  
Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.  
Przy kupnie tego waznego  
ulubionego środka domowego  
należy przyjmować tylko ery-  
ginalne butelki w pudełkach z  
naszą marką ochronną „Kot-  
wica“ z apteki Richtera, wta-  
cony można być pewnym, że się  
otrzymało preparat pra-  
widly.  
Apteka Richtera  
pod „Kotwicą“ w Pradze,  
ul. Allica Elzbiety 6.

### Gastricin

Dra med. JÓZEFA TRAUBA prosek żołądkowy  
Wybróbowany i zalecony przez lekarzy.  
Tysiące ludzi są zmuszeni zastawiać sobie dietę, która jest cięż-  
ką i niewygodną. Użyte proszku żołądkowego **Dr. Józefa Trauba „Gas-  
tricin“** uwalnia już po kilkurodnym użyciu od diety. Dotyczy to nie-  
tylko chorych na żołądek, ale i cierpiących inne t. p. dolegliwości.  
„GASTRICIN“  
nie jest mimoto środkiem przeczyszczającym, (które stale używane szkodzą)  
lecz ustala funkcje żołądka.  
Atesty i podziękowania, których prawdziwość adresy potwierdzają  
są najlepszym dowodem skuteczności tego „Gastricin“ jest zupełnie  
nieszkodliwy i przyjemny w użyciu.  
Blżej informują prospekty.  
**Próbki są do dyspozycji PP. lekarzy.**  
Cena małego pudełka 2 K., większego 3 K., opłata 20 hl. polecenia  
45 hal. więcej.  
**we Lwowie na składzie:**  
w Apteczce pod gwiazdą Piotra Mikolascha, Z. Ruckera, apte-  
ka pod Słonem jakoteż w innych aptekach.  
Skład główny  
dla droguerystów w **Salvator Apotheke** w Preszburgu.

**Dr. Schneider, Concordia, Mo.**, pismo 24 stycznia 1893: Użyłem  
lampę pańską w 6 wypadkach dyfteryji w kilku rodzinach i nadmieniam, iż dy-  
fteryja u tych rodzin się nie powtórzyła. Użyłem dalej lampę do dezynfekcyi  
ubrań własnych.  
**Dr. Prof. Shoddard na uniwersytecie w Vermont** pismo 25-go  
stycznia 1893: Użyłem Scheringa lampę formalinową i dezynfektor w wypadku  
ciężkiego tyfusu, wynik sadowilił mi spełnie. Pokój, w którym spoczywał chory,  
utrzymałem za pomocą aparatu pod względem powietrza zupełnie czysto. Mo-  
jem zdaniem posiadacz Pan najdoskonalszy aparat tego rodzaju.  
**Dr. Philipp Taylor w Richmond (Virginia)**, pismo 21 stycznia 1898:  
Za pomocą pańskiej lampy udało mi utrzymać powietrze w pokojach zupełnie  
czysto i uważam wynalazek ten za najlepszy, polecając go wszystkim lekarzom.  
Główną sprzedaż aparatów i pastylek formalinowych  
na Austro-Węgry posiada

### Hermann Weiss i Syn

w Pradze, Plac św. Wacława 63.  
do nabycia w aptekach i drogueryjach we Lwowie  
**T. Łazowskiego, P. Mikolascha, J. Plepasa-Pora-  
tyńskiego, J. Pinelesa, J. Z. Ruckera i J. Kajetanowicza.**

Pierwsza c. k. austr. węg. wyłącznie uprzyw.  
**fabryka farb fasadowych**  
**KARL KRONSTEINER,**  
Wien, III Hauptstrasse 120 (we własnym domu).  
Wyszczególniona złotymi medalami.  
Dostawca arcycyśnającym i książęcym zarządom  
dóbr, c. k. zarządowi wojskowemu, kolejowemu, towa-  
rzystwom przemysłowym, górniczym i hutom, bu-  
downiczym, przedsiębiorstwom budowlanym i budo-  
wniczym jakoteż właścicielom fabryk i kamienio.  
Te farby fasadowe, rozpuszczające się w wodzie, mogą  
być dostarczone w suchym stanie w proszku i w 40-tu rozma-  
itych wraoch od 16 ct. i wyżej za kilo i równają się co do  
czystości i tonu farby zupełnie lakierowi olejnemu.

### 200 koron nagrody

za udowodnienie naśladowstwa.  
Karta z próbkami i sposób użycia bezpłatnie i opłacone.  
Korespondencya w języku polskim.  
Główny skład na Lwów: **ALOJZY HÜBNER.**

### Prosiny żądać wszędzie

### Selle i Karyego

# FREDIN

Najlepszy środek  
do czyszczenia delikatnego  
obuwia czarnego i złotego.  
Szczególnie polecenia godne  
noszącym obuwie ze skóry Box-  
calfs, Oscarla, Chevreaux i do lakierów.  
Wiedeń XII/I.

### Telegram!

P. T. członków Spółki kredytowej budowniczych zawiadamia  
Dyrekcya, że Cement Szozakowski Portland tylko w biurze Spółki,  
przy ul. Trzeciego Maja 1. 7. po najtańszych cenach mogą kupo-  
wać. Wszelkie inne materiały budowlane lub wyroby fabryczne  
na podstawie cennika dostawcy Spółka kredytowa swoim człon-  
kom po najumiarkowanych cenach w najlepszej jakości. Według  
statutu paragraf 60-członkami Stowarzyszenia mogą być przede-  
wszystkiem upoważnieni budowniczoje rz. np. technicy cywilni,  
następnie majstrowie i samoistni rękodzielnicy przemysłu budowl-  
anego, wreszcie w miarę uznania Rady nadzorczej i Dyrekcji inne  
osoby lub instytucye pozostające z przemysłem budowlanym w sto-  
sunkach przez podpisanie statutu lub pisemnej deklaracyi przystą-  
pienia po poprowadzeniu przyjęciu przez Dyrekcye.  
Z poważaniem  
**Dyrekcya.**